[image: image1.jpg]

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN 9

CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC

________
Số:   138   /CV-CĐGD
V/v tổ chức lấy ý kiến sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

________________________

Quận 9. Ngày  07   tháng 10  năm 2016

                      Kính gửi:  Công đoàn cơ sở trực thuộc
Thực hiện Công văn số 258/LĐLĐ, ngày 03/9/2016 của Liên đoàn Lao động TPHCM, Công văn số 188/LĐLĐ ngày 03 tháng 10 năm 2016 của Liên đoàn Lao động Quận 9 và Công văn số 241/CV-CĐGD ngày 03 tháng 10 năm 2016 của Công đoàn Giáo dục TPHCM  về việc lấy ý kiến sửa đổi bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam;  Công đoàn Giáo dục quận đề nghị Công đoàn cơ sở trực thuộc thực hiện một số nội dung và nhiệm vụ trọng tâm như sau:
1. Tổ chức nghiên cứu, đánh giá các quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam và Hướng dẫn thi hành Điều lệ. Từ đó, tìm ra những bất cập, vướng mắc và tổ chức lấy ý kiến rộng rãi toàn thể cán bộ, đoàn viên từ cấp công đoàn cơ sở trở lên vào việc sửa đổi bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam và Hướng dẫn thi hành Điều lệ, phù hợp với quy định của Hiến pháp, pháp luật lao động, Luật Công đoàn và các quy định của quốc tế về lao động và công đoàn mà Việt Nam là thành viên. Việc tổ chức nghiên cứu, đánh giá tập trung vào một số vấn đề cơ bản sau:

- Về đổi tên tổ chức công đoàn.

- Về đối tượng tập hợp của Công đoàn Việt Nam, của các công đoàn ngành nghề, công đoàn địa phương, công đoàn các khu chế xuất, khu công nghiệp. Đối tượng không được gia nhập công đoàn.

- Về mô hình tổ chức công đoàn.

- Về nhiệm kỳ đại hội công đoàn các cấp.

- Các quy định về bầu cử Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ủy ban Kiểm tra và các chức danh cán bộ công đoàn.

- Về kỷ luật cán bộ công đoàn và đoàn viên công đoàn; quy định bãi miễn nhiệm cán bộ công đoàn.

- Việc thực hiện các quyền và nhiệm vụ của công đoàn các cấp.

- Về công đoàn giáo dục quận, huyện.

- Về công đoàn ngành địa phương.

- Về công đoàn ngành TW và tương đương; công đoàn các tập đoàn kinh tế nhà nước, công đoàn các tổng công ty.

- Về tổ chức và hoạt động công đoàn của tập đoàn kinh tế tư nhân trên địa bàn thành phố.

- Về điều kiện thành lập công đoàn cơ sở; công đoàn cơ sở có đông đoàn viên; doanh nghiệp có nhiều chi nhánh đóng tại nhiều tỉnh, thành phố.

- Về tổ chức, bộ máy cơ quan công đoàn các cấp.

- Các quy định khác cần bổ sung, sửa đổi.

- Trên cơ sở xác định những bất cập, vướng mắc trong thực hiện quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam, đề xuất các kiến nghị, giải pháp cụ thể nhằm giải quyết các bất cập, vướng mắc nêu trên.

2. Hình thức tổ chức:
Mở hội nghị, hoặc gửi văn bản lấy ý kiến (theo mẫu đính kèm) trực tiếp đến toàn thể cán bộ, đoàn viên vào nội dung Điều lệ Công đoàn Việt Nam (khóa XI) và Hướng dẫn thi hành Điều lệ.

3. Tổng hợp các ý kiến:

Trên cơ sở các ý kiến đóng góp của cán bộ, đoàn viên công đoàn đề nghị sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam (khóa XI) và Hướng dẫn thi hành Điều lệ; các đơn vị tổng hợp gửi báo cáo bằng văn bản về Công đoàn Giáo dục quận và gửi file qua địa chỉ mail: congdoangdq9@gmail.com  trước ngày 10/10/2016, để tổng hợp báo cáo Liên đoàn Lao động quận, Công đoàn Giáo dục thành phố đúng thời gian quy định.

Đây là nhiệm vụ rất quan trọng, quyết định đến việc sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam trình tại Đại hội XII Công đoàn Việt Nam; để đáp ứng yêu cầu tiếp tục đổi mới tổ chức và hoạt động công đoàn Việt Nam trong tình hình mới, đề nghị các Công đoàn cơ sở trực thuộc nghiêm túc khẩn trương triển khai thực hiện kịp thời, đảm bảo chất lượng.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

Hoàng Hùng Nam

PHIẾU LẤY Ý KIẾN

Sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam

Để có căn cứ sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam, Công đoàn Giáo dục Quận đề nghị các đồng chí nghiên cứu Điều lệ và cho ý kiến về các vấn đề nêu trong phiếu bằng cách đánh dấu (X) vào ô trống tương ứng. Nếu có ý kiến đề xuất sửa đổi, bổ sung cần ghi rõ nội dung.

Thông tin trong Phiếu này chỉ được sử dụng cho mục đích sửa đổi Điều lệ, không dùng cho các mục đích khác.

Phần 1. Thông tin về người trả lời phiếu.

1. Hiện nay đồng chí đang là:

Cán bộ tổ công đoàn

Cán bộ công đoàn cơ sở

Cán bộ CĐGD QH

 CBCĐ không chuyên trách

Đoàn viên công đoàn

2. Độ tuổi:

Từ 50 – 60

Từ 40 – 49

Từ 30 – 39

Từ 20 – 29

3. Đồng chí đang sinh hoạt tại:

Công đoàn trường học

Công đoàn giáo dục quận huyện

Khác

Phần 2. Nội dung tham gia sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam

1. Về Công đoàn Giáo dục cấp quận, huyện (Điều 24)

- Giữ nguyên như Điều lệ hiện hành:……………………………………………..

Sửa đổi, bổ sung:……………………………………………………………………

- Ý kiến tham gia sửa đổi bổ sung

...........................................................................................................................................

…………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………...

Phần 3. Kiến nghị, đề xuất khác

…………..…………………………………………………………..………………….

…………………………………………………………………..………………………

…………..…………………………………………………..………………………….

………………………………………………………………..…………………………

…………..………………………………………………..…………………………….

………
TÊN CĐCS:………………………..

BÁO CÁO TỔNG HỢP Ý KIẾN

Sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam

Phần 1. Thông tin người trả lời phiếu

+ Cán bộ tổ công đoàn … ………………………….. Phiếu

+ Cán bộ công đoàn cơ sở:………………………..Phiếu

+ Cán bộ công đoàn giáo dục quận huyện:..………… Phiếu

+ Cán bộ công đoàn không chuyên trách……………. Phiếu

+ Đoàn viên công đoàn:………………………….. Phiếu

Độ tuổi:

+ Từ 50 – 50………….……….….…. Phiếu

+ Từ 40 – 49………….……….….…. Phiếu

+ Từ 30 – 39………………………….Phiếu

+ Từ 20 – 29…..………………….…. Phiếu

Đang sinh hoạt tại:

+ Công đoàn trường học:…………………….. Phiếu

+ Công đoàn giáo dục quận huyện:…..……….. Phiếu

+ Khác:……………………………………….…Phiếu

Phần 2. Ý kiến tham gia sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam

-Nội dung

Số ý kiến đồng ý giữ nguyên theo Điều lệ hiện hành:……………………Phiếu
Số ý kiến sửa đổi,bổ sung:……………………………………………………Phiếu

Ý kiến đề xuất sửa đổi, bổ sung:…………………………………………….Phiếu

-Công đoàn Giáo dục cấp huyện, quận, thị xã thuộc tỉnh:…………………………….phiếu
Phần 3. Những kiến nghị, đề xuất

……………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………

…. ngày      tháng     năm 2016

    TM. BAN CHẤP HÀNH

  CHỦ TỊCH

(Ký tên, đóng dấu)
Nơi nhận:

-Như trên;

-Lưu VP, ToC.

Mộc của CĐCS